








Taloudellisesti haastavassa tilanteessa 
täytyy keksiä luovia ratkaisuja.

Maankäytön suunnittelussa täytyy jo 
varhaisessa vaiheessa miettiä, mitä vaa­
timuksia turvallista liikennettä tukeval­
le tieverkolle asetetaan ja kuinka näihin 
vaatimuksiin käytännössä vastataan. Silti 
esimerkiksi asutuksen laajentuminen voi 
myöhemmin muuttaa tarpeita ja suunni­
telmia.

– Infrarakentamiseen keskittyvän yh­
teistyön lisäksi haluaisimme myös entistä 
enemmän miettiä opetus- ja sosiaalipuo­
len asiantuntijoiden kanssa hallintokun­
tien rajat ylittävää alueellista viestintää ja 
valistusta, Sammallahti mainitsee.

Sata euroa kilometriä kohti  

Tieympäristön suunnittelussa ELY-kes­
kukset koettavat vähentää liikenneon­
nettomuuksia rakentamalla esimerkiksi 
keskikaiteita, turvallisempia liittymiä ja 
automaattista ajonopeuden valvontajär­
jestelmää. Valitettavasti rahan niukkuus 
karsii toimenpiteiden toteuttamismahdol­
lisuuksia.

– Pirkanmaalla liikenneturvallisuus­
toimenpiteisiin on varattu puoli miljoo­
naa euroa vuodessa. Kaikkiaan 5000 kilo­
metrin mittaisella tieverkolla sillä ei pit­
källe pötkitä. Lähinnä kysymykseen 
tulevat liittymien parantamiset, tien vieri­

alueiden puuston raivaaminen ja tievalais­
tuksen rakentaminen, Sammallahti sanoo. 

Hyvin haastavassa tilanteessa täytyy 
koettaa keksiä luovia ratkaisuja. Kalliiden 
keskikaiteiden sijaan Pirkanmaalla par­
haillaan suunnitellaankin metrin levyisen 

Pirkanmaan  
ELY-keskuksen  
kontrollikeskuksessa  
seurataan monitorien  
avulla kaikkia alueen  
valtateitä.
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tärinäraidoitetun keskialueen kokeilemis­
ta valtatie 9:llä. Sen uskotaan kohtuuhin­
taan ehkäisevän tehokkaasti kohtaamison­
nettomuuksia.  

Älyliikennettä  
ruuhkautuville teille 

Liikenneturvallisuustoimenpiteiden ra­
hoitukseen ei ole luvassa korotusta, vaikka 
liikenne kasvaa vuosittain yhdestä neljään 
prosenttia. 

Varattujen määrärahojen niukkuus 
näyttää vähitellen väistämättä johtavan 
teiden tekniseen jälkeenjäämiseen. Silloin 
ei enää auta muuta kuin alentaa nopeus­
rajoituksia. 

– Tätä taustaa vasten on kiintoisaa 
miettiä älyliikenteen mahdollisuuksia.

– Viimeisimpien ajatusten mukaan 
Suomessa voisi kaupunkien sisääntulo­
teille toteuttaa esimerkiksi muuttuvien 
nopeusrajoitusten järjestelmän ja toimi­
van reitinohjausjärjestelmän, Sammallah­
ti mainitsee. 

ELY-keskukset lyhyesti 

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset (ELY-keskukset, 15 kpl) perustettiin 

vuonna 2010. Ne korvaavat aiemmat työ- ja elinkeinokeskukset, Tiehallinnon 

tiepiirit ja alueelliset ympäristökeskukset. Lisäksi ELY-keskuksiin siirrettiin eräitä 

lääninhallituksen koulutus- ja liikennetehtäviä.

Suurimmassa osassa ELY-keskuksia on kolme vastuualuetta, joiden täytän-

töönpano- ja kehittämistehtäviä ne hoitavat: 

• 		elinkeinot, työvoima, osaaminen ja kulttuuri		

• 		 liikenne ja infrastruktuuri

• 		ympäristö ja luonnonvarat

ELY-keskusten tehtäviin kuluvat muun muassa: 

• 		yritysten neuvonta-, rahoitus- ja kehittämispalvelut, työllisyysperusteiset tuet 

ja työvoimakoulutus, maatila- ja kalatalousasiat, maahanmuuttoasiat ja EU:n 

rakennerahastohankkeet

• 		ympäristönsuojelu, alueiden käytön ja rakentamisen ohjaus, luonnonsuojelu, 

ympäristön tilan seuranta, vesivarojen käyttö ja hoito

• 		maanteiden kunnossapito, tiehankkeet, liikenteen lupa-asiat, liikenne- 

	 turvallisuus, joukkoliikenne ja saaristoliikenne

• 		ammatillinen koulutus, kirjasto-, liikunta-, opetus- ja nuorisotoimen tehtävät
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Vuonna 2009 otettiin suuri 
harppaus kohti tavoitetta. 
Kuolemat vähenivät lähes 
20 prosenttia, loukkaantu­
miset viisi prosenttia ja on­

nettomuudet kuusi prosenttia. Vuosi 2010 
ei ollut enää yhtä menestyksekäs. Ennak­
kotietojen mukaan liikennekuolemat vä­
henivät enää neljä prosenttia. Niitä kir­
jattiin 270. Onnettomuudet ja loukkaan­
tumiset vähenivät edelleen saman verran 
kuin vuonna 2009. 

Taloustaantuma käänsi 
liikennekuolemat laskuun

Aikaisemmista vuosikymmenistä on opit­
tu, että kansantalouden muutokset hei­
jastuvat tieliikenteeseen. Ajamisen määrä 
eli altistus kolareille vähenee ja ajotavat 

Liikenne lisääntyy ja haasteet 
turvallisuuden parantamiseen kasvavat.
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Viisi vuotta sitten Valtioneuvosto teki  
periaatepäätöksen, jonka mukaan vuonna  
2010 saa liikenteessä kuolla enintään  
250 suomalaista. Alun perin tähän piti  
päästä jo vuonna 2005. Koska liikenne- 
kuolemien väheneminen oli pysähtynyt  
90-luvun laman jälkeen kymmeneksi  
vuodeksi noin 400 vuotuisen liikenne- 
kuoleman tasolle, tarvittiin lisäaikaa  
tavoitteen saavuttamiseksi. 
Teksti: sirpa Rajalin  |  kuvat: Pauliina Sjöholm

Tieliikenteen  
turvallisuus parani 
mutta tavoite jäi piirun päähän



Kuljettajat noudattavat aiempaa 
paremmin nopeusrajoituksia

Tehokas ja nopeasti toteutettava keino tur­
vallisuuden parantamiseen on ajonopeuk­
sien säätely. Syyskuusta 2009 lähtien polii­
si on puuttunut herkemmin ylinopeuksiin, 

mikä viestimissä tulkittiin jopa nollatole­
ranssiksi. Poliisin toimintatavan muutos 
näkyi välittömästi Liikenneviraston teke­
missä mittauksissa. Keskinopeudet aleni­
vat 1–3 km tunnissa. Esimerkiksi ykkös­
tiellä Helsingin seudulla yli 10 kilometriä 
tunnissa ylinopeutta ajavien osuus kaikista 
kuljettajista väheni 27 prosentista 2 pro­
senttiin. Se tarkoittaa, että viiden kuu­
kauden mittausaikana kuljettajat ajoivat 
alemmalla nopeudella miljoonia kilomet­
rejä. Poliisin mukaan enää kolme prosent­
tia kameroiden kuvaamista ylinopeuksista 
johtaa päiväsakkoihin, eli ylinopeutta oli 
ollut kuvaamishetkellä yli 20 km/h. Kai­
kista tallennetuista ylinopeuksista noin 
puolet on sellaisia, joista seuraamuksena 
on ollut kirjallinen huomautus. Vuonna 
2010 tieltä ulosajoissa menehtyi 80 ihmis­
tä, neljännes edellisvuotta vähemmän.    

Tilastoissa erottuvia piirteitä

Kuolonkolareita ajetaan enemmän kesä­
kuukausina, vaikka ajo-olosuhteet ovat 
hyvät. Vuoden 2010 kesäliikenne sujui 
aikaisempaa turvallisemmin. Kuljettajat 
selviytyivät myös talviliikenteessä. Tut­
kimuksissa on todettu, että ajonvakau­
tusjärjestelmästä yhdistettynä maltillisiin 
nopeuksiin olisi hyötyä liikennekuolemien 
vähenemisessä. Myös talvinopeusrajoitus­

muuttuvat. Vuonna 2009 laski erityisesti 
raskaan liikenteen määrä huomattavasti, 
13 prosenttia. Maanteillä ja kaduilla ajet­
tiin raskailla ajoneuvoilla noin 425 mil­
joonaa kilometriä vähemmän kuin vuon­
na 2008. Kuolemat nokkakolareissa vä­
henivät kolmanneksen. Samanaikaisesti 
raskaan liikenteen osuus kuolonkolareista 
laski. 

Viime vuonna ajettiin jo noin 1 200 mil­
joonaa kilometriä enemmän kuin vuon­
na 2009. Pääteillä liikenne kasvoi 2,3 pro­
senttia; henkilö- ja pakettiautoliikenne 1,9 
prosenttia ja raskasliikenne 6,5 prosenttia. 
Nokkakolareissa kuolleiden määrä ei enää 
vähentynyt. Kuorma-auto-onnettomuuk­
sissa menehtyneiden osuus vuosittaista lii­
kennekuolemista  on noussut 33 prosent­
tiin. Liikenteen kasvusta huolimatta teil­
lämme ajettiin vielä viime vuonnakin huo­
mattavasti vähemmän kuin taantumaa 
edeltävinä vuosina. Elinkeinoelämän tut­
kimuslaitoksen Etlan tuoreen ennusteen 
mukaan vuonna 2011 on käynnissä jo pie­
nimuotoinen noususuhdanne. On odotet­
tavissa, että liikenne lisääntyy ja haasteet 
turvallisuuden parantamiseen tältä osin 
kasvavat. 
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Lähde: Tilastokeskus ja Liikenneturva –  vuosi 2010 ennakkotieto
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Autossa sekä jalankulkijoina ja 
polkupyöräilijöinä kuolleet 1970 – 2010

autoilijat
jalankulkijat ja polkupyöräilijät



ten, teiden kunnossapidon ja siihen liitty­
vän kelitiedotuksen on arvioitu osaltaan 
säästävän ihmisiä kuolemalta.

Taajamissa jalankulkijoiden ja polku­
pyöräilijöiden kuolemista noin 40 pro­
senttia tapahtuu risteyksissä. Reilusti yli 
kolmannes kuolee suojateillä. Jalankul­
kijoiden ja pyöräilijöiden pitkään jatku­
nut hyvä turvallisuuskehitys on pysähty­
nyt. Kuolemantapauksia oli yhteensä kym­
menen edellisvuotta enemmän.  Pyöräilyn 
määrästä ei ole koko maasta tietoja, mut­
ta pääkaupunkiseudun tilastot osoittavat 
pyöräilyn lisääntyneen. 

Rattijuopumusonnettomuuksissa kuo­
li ennakkotietojen mukaan 60 eli yhdek­
sän ihmistä vähemmän kuin vuonna 2009. 
Tiedot täsmentyvät myöhemmin kuolin­
syytietojen valmistuttua. Tutkijalautakun­
tien ennakkoraportin mukaan rattijuopot 
aiheuttivat viime vuonna joka neljännen 
moottoriajoneuvo-onnettomuuden. Osuus 
oli sama kuin vuonna 2009. 

Molempina ”lamavuosina” 2009 ja 
2010 on nuoria 18–24-vuotiaita kuljetta­
jia menehtynyt 26. Se on kolmannes vä­
hemmän verrattuna lamaa edeltävien kol­
men vuoden keskitasoon. Viime vuonna 
15–17-vuotiaiden kuolemien määrä auton 
matkustajina puolittui. Myös 18–24-vuo­
tiaiden henkilöauton matkustajien kuo­
lemat vähenivät. Saattaa olla, että nuoret 
ovat lamavuosina ajaneet vähemmän vii­
konloppuisin, jolloin tyypillisesti ajetaan 
kaveriporukoissa. Edellisen laman aika­
na väheni erityisesti nuorten ilta- ja yöajo. 

Mopo-onnettomuuksissa loukkaantu­
neiden määrä on viime vuosina kasvanut 

jyrkästi. Vuonna 2010 niiden määrä vähe­
ni ensimmäistä kertaa vuoden 2002 jäl­
keen, vaikka mopokanta edelleen kasvoi. 

Ruotsi turvallisuuskehityksen 
esimerkkinä

Ruotsin tieliikenteessä menehtyi ennak­
kotietojen mukaan 270 ihmistä; yhtä pal­
jon kuin Suomessa. Tämä siitä huolimatta, 
että autoja ja ihmisiä on yli puolitoistaker­
tainen määrä Suomeen verrattuna. Ruot­
salaiset tosin poistivat ensimmäistä kertaa 
itsemurhat liikennekuolemien tilastois­
ta. Niitä arvioitiin olevan 17. Tutkijalau­
takuntien tietojen perusteella Suomessa 
tehdään tieliikenteessä noin 20 itsemurhaa 
vuosittain. Jos itsemurhakuolemat poistet­

taisiin myös Suomen tilastoista, olisimme 
vielä ennakkotietojen päivittymisen jäl­
keenkin piirun päässä valtioneuvoston 
asettamasta tavoitteesta, enintään 250 lii­
kennekuolemaa vuoden 2010 lopussa. 

Taloustaantuman väistyessä yhdek­
si tärkeimmistä asioista turvallisuustyössä 
nousee nokkakolareiden estäminen. Va­
listuksella ja lainsäädännön muutoksilla 
voimme tukea kuljettajia, mutta emme saa 
heitä virheettömiksi ja pysymään omalla 
kaistallaan. Menee vielä aikaa ennen kuin 
älykäs auto ja -tie estävät ajautumisen vää­
rälle kaistalle. Keskikaide estää lähes ko­
konaan vakavat nokkakolarit. Ruotsalaiset 
ovat tämän jo todenneet. 

Kuorma-auto-onnettomuuksissa menehtyneiden  
osuus vuosittaisista liikennekuolemista
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Näkökentässä

Liikenneturvallisuus kuntoon  
verotusta uudistamalla

Matti Korhonen on Liikennevalio-
kunnan puheenjohtaja.

Liikenneturvallisuus 
on asia, jota on syytä 
pysähtyä miettimään 

aika ajoin. Moni meistä liikkuu päivit­
täin maanteillä työasioissa tai muista 
syistä. Viranomaisten tehtävänä on tar­
jota kuljettajille turvalliset olosuhteet ja 
valvoa liikenteen sujumista. 

Teillä liikkujilla on oikeus toimia lii­
kennejärjestelmässä, jossa jokaisella on 
mahdollisuus turvalliseen liikkumiseen 
riippumatta taloudellisista tai fyysisistä 
ominaisuuksistaan. Tieverkon ylläpitä­
misen ohella tämä tarkoittaa myös te­
hokasta liikennevalvontaa.

Oikeuksien ohella kuljettajilla on 
myös runsaasti velvollisuuksia, joiden 
noudattamisessa monella on valitetta­
vasti ongelmia. Rattiin lähdetään liian 
usein väsyneenä, humalassa tai vääräl­
lä asenteella. 

Vaikka tieliikenteessä kuolleiden 
määrä on ollut Suomessa laskussa vii­
me vuosina, asetetut tavoitteet ovat jää­
neet saavuttamatta. Loukkaantumis­
ten määrä ei ole vähentynyt. Niitä ta­
pahtuu vuosittain liikenteessä edelleen 
noin 8 000. 

Samalla nuorten kuskien osalta on­
nettomuudet ovat lisääntyneet. Tielii­
kenteessä kuolleista ja loukkaantuneista 
joka kolmas on nuori. Nuorten liiken­
nekäyttäytymiseen liittyy riskinottoa. 
Liian moni ajaa päihtyneenä ja ylinope­
utta. Myös turvavöiden käyttö unohtuu 
usein. Kuvaavaa on, että nuorten mo­
poilijoiden henkilövahinkojen määrä 

on kaksinkertaistunut viimeisten kym­
menen vuoden aikana.

Tähän ongelmaan paras keino on 
asennekasvatus. Tarvitsemme valistus­
ta, joka keskittyy turvallisten ajotapo­
jen opettamiseen sekä uusille että van­
hoille teiden sankareille.

Valistustyöhön tarvitaan resursseja. 
Liikenteestä kerätään vuosittain mo­
ninkertainen summa veroja verrattuna 
siihen kuinka paljon rahaa palautuu ta­
kaisin liikennesektorille erilaisten in­
vestointien ja turvallisuutta parantavien 
toimenpiteiden kautta. Turvallisuuteen 
kuuluvat myös tarvittavat panostukset 
tieverkon ylläpitoon ja kehittämiseen.

Liikenteestä veroina kerättävä potti 
on seitsemän miljardia, josta valuu ta­
kaisin sen kehittämiseen vain murto-
osa. Reilumpi vaihtoehto olisi korva­
merkitä liikenteen veroista puolet ties­
tön ylläpitoon ja uusien hankkeiden 
käynnistämiseen. Tällöin panostuk­
set olisivat niiden tarvitsemalla tasolla. 
Nykyisellä tahdilla esimerkiksi päällys­
teiden uusimisväli tulee kasvamaan yli  
20 vuoteen, turvallisuuden kannalta 
järkevän tavoitteen ollessa 12 vuotta. 

Hallituksen periaatepäätöksellä on 
vahvistettu liikenneturvallisuussuun­
nitelma, jonka puitteissa on tarkoi­
tus lisätä keskikaistoja ja ohituskaisto­
ja, pengeralueita sekä rakentaa kevyen 
liikenteen teitä. Suunnitelman toteut­
tamiseen ei ole kuitenkaan varattu ra­
hoitusta.

Valistustyöhön  
tarvitaan resursseja.

Suunta on huolestuttava, sillä sijoi­
tukset turvallisuuteen tuovat säästöä 
pitkällä tähtäimellä tarkasteltuna. Jos 
nouseva onnettomuuskäyrä saadaan 
käännettyä, valtiolle, kunnille ja työn­
antajille koituvat kustannukset vähene­
vät inhimillisten kärsimysten ohella.

Liikenteen verouudistus parantai­
si liikenneturvallisuutta huomattavasti. 
Ilman nykyistä laajempaa panostusta, 
turvallisuusasioissa madellaan etanan 
vauhtia. Tämä työ vaatii onnistuakseen 
hallinnonalarajat ylittävää yhteistyötä, 
poliittista tahtoa ja sen mukaisia ratkai­
suja. 

martti korhonen
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Tieliikenteen turvallisuus on paljon paremmalla 
tolalla kuin vuosikymmeniä sitten. Hyvä kehitys 
uhkaa kuitenkin kostautua yhteiskunnan 
mielenkiinnon ja määrärahojen vähenemisenä. 
Liikenneturvallisuustyö tarvitsee jatkossakin  
sekä poliittista että tienkäyttäjien tukea. 
Teksti: vesa ville mattila  |  kuvat: pauliina sjöholm ja shutterstock

Tieliikenteen turvallisuus 
on 2000-luvun aikana pa­
rantunut lähes tavoittei­
den mukaisesti. Erityisesti 
jalankulkijat ja pyöräilijät 

voivat tänä päivänä liikkua teillä huomat­
tavasti turvallisemmin kuin aikaisemmin.

Nykyiseen tasoon on Suomessa päästy 
pitkäjänteisen ja tehokkaan turvallisuus­
työn ansiosta ja hyödyntämällä monialais­
ta osaamista. Jatkossa tarvittaisiin myös 
uusia eväitä.

– Eettiseksi tavoitteeksi on hyväksytty 
0-visio, jonka mukaan kenenkään ei tarvit­
sisi kuolla tai loukkaantua vakavasti liiken­
teessä. Kuitenkin jo yhden liikennekuole­
man vähentäminen vaatii tulevaisuudessa 
yhä suurempia ponnistuksia, sanoo Liiken­
neturvan toimitusjohtaja Matti Järvinen.   

Kesto-ongelmat kuriin

Vaikka liikenneturvallisuustilastot kerto­
vat suotuisasta kehityksestä, liikenteessä 
kuolee yhä liikaa nuoria kuljettajia, rat­
tijuopumus rehottaa ja henkilöautoissa 
matkustavia kuolee ja loukkaantuu syyttä 
suotta. 

– Suurimpana pettymyksenä pidän rat­
tijuoppouden säilymistä kesto-ongelmana. 
Vaikka ihmiset mielipiteissään jo jyrkäs­
ti tuomitsevat rattijuopumuksen, se ei va­
litettavasti näy liikenneonnettomuustilas­
toissa, Järvinen toteaa. 

Rattijuopumuksen torjumiseksi tarvit­
taisiin kunnollinen kokonaisohjelma.  

– Ensin tulisi tehdä laaja arviointi rat­
tijuopumukseen vaikuttavista tekijöistä ja 

käytettyjen keinojen tehosta. Sen perus­
teella pystyttäisiin laatimaan toimenpide­
ohjelma, joka ulottuisi alkoholipoliittisis­
ta toimista aina alkolukon käytön edistä­
miseen ja rattijuopumuksen seuraamusten 
tarkistamiseen, Järvinen arvioi.  

Inhimilliset virheet kuuluvat 
liikenteeseen
Ihminen itse aiheuttaa valtaosan liikenne­
onnettomuuksista. Usein kysymys on siitä, 
että kuljettaja tekee jonkin liikenneturval­
lisuutta alentavan virheen. Se saattaa olla 
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hetken herpaantumisesta aiheutuva ajau­
tuminen vastaantulevan kaistalle tai tilan­
teeseen sopimaton nopeus. 

Teknisesti ajoneuvoja ja liikennejärjes­
telmää voidaan monin tavoin muokata in­
himilliset virheet armahtaviksi ja autoili­
jaa tukeviksi. Se lisää mahdollisuuksia vä­
hentää tienkäyttäjien kuolemia ja vakavia 
vammautumisia.   

Valitettavasti vain rahasta tekee tiuk­
kaa. Tieliikenteen turvallisuustyössä jou­
dutaan siis edelleen vetoamaan myös lii­
kenteessä liikkujien asenteisiin ja vastuun­

tuntoon – joihin Liikenneturvan valistus 
on perinteisesti koettanut vaikuttaa.

Hallitus saatava sitoutumaan

Jatkossa päättäjät pitävät käsissään kaik­
kein suurimpia muutoksen mahdollisuuk­
sia. 

– Eduskunta ja kunnanvaltuustot pys­
tyvät eniten edistämään ihmisten turval­

lista liikkumista. Jos on tarpeeksi 
tahtoa, riittää rahoitustakin. Sik­
si meidän tulee jatkossa yhä mää­
rätietoisemmin suunnata valistusta 
myös liikenneratkaisuja suunnitte­
leville ja niistä päättäville tahoille, 
Järvinen toteaa.  

Parhaimmillaan poliittinen 
tuki tieliikenteen turvallisuuden 
hyväksi kristallisoituu hallitusoh­

jelmassa.
Vuonna 2009 valmistunut Eduskunnan 

liikennepoliittinen selonteko ja parhaillaan 
valmisteltavana oleva valtakunnallinen lii­

kenneturvallisuussuunnitelma linjaavat jär­
jestelmällistä kokonaisuutta. Järvisen mie­
lestä ne muodostavat hyvän pohjan tule­
vankin hallituskauden liikenneturvalli­
suustyölle. 

– Tärkeintä olisi se, että seuraava halli­
tus sitoutuisi tieliikenteen turvallisuuden 
jatkuvaan parantamiseen. 

Suunnitelmallisesti, 
vakiintuneesti ja paikallisesti

– Oleellista on saada poliittiset päätökset ja 
riittävät resurssit liikenneturvallisuussuun­
nitelman taakse, Järvinen huomauttaa. 

Liikenneturva toivoo suunnitelman 
puuttuvan painokkaasti rattijuopumuk­
sen torjuntaan, nuorten kuljettajien tur­
vallisuuden parantamiseen ja ajoterveyden  
arvioinnin kehittämiseen. Lisäksi se kai­
paa linjauksia pääteiden turvallisuusohjel­
man toteuttamiseksi, jalankulkijoiden ja 
pyöräilijöiden aseman turvaamiseksi taa­
jamissa, turvalaitteiden käytön lisäämi­
seksi ja ajonopeuksien hillitsemiseksi.

– Liikenne- ja aluehallinnon uudistus­
ten jälkeen liikenneturvallisuustyö täytyi­
si pikaisesti vakiinnuttaa niin alue- kuin 
paikallistasolla. Kuntien päättäjillä ja lii­
kennesuunnittelijoilla on yhä suurempi 
vastuu turvallisuuden ottamisessa huomi­
oon kaikissa ihmisten liikkumista koske­
vissa ratkaisuissa, Järvinen sanoo.

Eikä unohtaa sovi myöskään kansalais­
ten aktivoimista. Vapaaehtoinen turval­
lisuustyö tarjoaa mahdollisuuden toimia 
oman liikkumisympäristönsä turvallisuu­
den hyväksi.

Tasapuolinen ja selkeä 
virhepistejärjestelmä

Euroopan unionin näkökulmasta katsot­
tuna Suomessa on etupainotteisesti toteu­
tettu monia liikenneturvallisuutta edis­
täviä asioita. Järvisen mukaan kehitystä 
ja trendejä muissa EU-maissa kannattaa 
kuitenkin jatkuvasti tarkkailla.  

– Esimerkiksi erilaiset liikenteen auto­
maattiset valvontajärjestelmät, rajan ylit­
tävän liikenteen ongelmiin puuttuminen 
ja rattijuopumuksen erilaiset torjuntamuo­
dot ovat meitäkin kovasti kiinnostavia ky­
symyksiä.  

Kansainvälinen Liikenneturva
Liikenneturva liittyi taannoin ETSC:n (European Transport Safety Council) 

jäseneksi. Järjestö tarjoaa tutkittua ja punnittua tietoa tieliikenteestä. Sen 

päätehtävä on lobata EU-komissiota.

– ETSC tarjoaa meille mahdollisuuden viedä ajatuksiamme suoraan 

EU-tasolle. Toisaalta taas meidän on helppo välittää sen esittämiä ajatuksia 

Suomen viranomaisille, Järvinen arvioi.

Lisäksi Liikenneturva on liikenneturvallisuutta edistävien valistusorga-

nisaatioiden PRI-nimisen (La Prévention Routière Internationale) yhteen

liittymän jäsen. 

– PRI voi tarjota tilaisuuden tietotaidon vientiin etenkin uusiin EU-maihin, 

mutta myös muualle maailmaan. Onhan esimerkiksi tutkijalautakunta

järjestelmämme ihan maailman huippuluokkaa, Järvinen sanoo. 

Eduskunta ja  
kunnanvaltuustot  
pystyvät eniten  
edistämään ihmisten  
turvallista liikumista.
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Silti eniten keskustelua Suomessa on 
viime aikoina herättänyt järjestelmä, jossa 
liikennerikkomukset kerryttäisivät kuljet­
tajan virhepistetiliä. Jos tili tietyn ajan si­
sällä täyttyy, lähtee kortti hyllylle.

Eduskunnan liikenne- ja viestintävalio­
kunta on patistanut hallitusta päättämään, 
että myös meille luotaisiin tällainen muis­
sa maissa yleinen liikennerikkomusten vir­
hepistejärjestelmä. 

Järvinen muistuttaa vastaavan järjes­
telmän jo oikeastaan olevan käytössä Suo­
messa. 

– Kuljettajahan menettää ajoluvan tois­
tuvien rikkeiden takia, hän toteaa.

– Jos järjestelmää uusitaan, virhepistei­
tä tuottavia rikkeitä 
tulee lisätä eikä jär­
jestelmä saa lieventää 
nykyistä seuraamus­

asteikkoa. Liikenneturvan mielestä virhe­
pistejärjestelmän täytyy olla ehdottoman 
selkeä ja läpinäkyvä. Sen pitää kohdel­
la tasa-arvoisesti kaikkia kuljettajia – niin 
nuoria kuin vanhoja, sekä keskivertokul­
jettajia että ammattiautoilijoita. 

Jos on tarpeeksi tahtoa,  
riittää rahoitustakin.
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Nuoret ja vanhat 
vaativat erityishuomiota

Liikenne kuuluu kaikenikäisille. 
Erityistä huomiota tulee kuitenkin 

kiinnittää niin nuoriin kuin 
vanhoihin tiellä liikkujiin. 

Teksti: vesa ville mattila  |  kuvat: pauliina sjöholm 
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Perheiden  

valmiuksia opastaa  

lapsia ja nuoria  

pitäisi parantaa.

Nuorten kuljettajien proble­
matiikkaa selvittänyt työ­
ryhmä on ehdottanut, että 
12–15-vuotiaat olisi otetta­

va paremmin huomioon liikenneturvalli­
suustyössä. Liikenneturvan toimitusjoh­
taja Matti Järvinen kutsuu tätä ryhmää 
liikennekasvatuksen unohdetuksi suku­
polveksi. 

– He ovat jääneet tavallaan väliinputoa­
jiksi esimerkiksi koulujen liikennekasva­
tuksessa. Suomessa puhutaan paljon elin­
ikäisestä oppimisesta, mutta meidän pitäi­
si parantaa etenkin perheiden valmiuksia 
opastaa lapsia ja nuoria. 

Järvinen muistuttaa, ettei virallinen va­
listaja välttämättä ole nuorten mielestä us­
kottava. Nuori mies kuuntelee herkem­
min tyttöystäväänsä, kaveriporukkaan­
sa tai vanhempiaan kuin viranomaisia tai 
järjestöjä. 

Liikenneturvan haasteena onkin lähes­
tyä nuoria entistä enemmän epäsuorasti 
suuntaamalla viestintää näiden luottamiin 
”välikäsiin”. 

Työkaluja  
liikenneturval- 
lisuusvalistukseen 
Liikenneturva tekee koko eliniän 

kattavaa liikennekasvatustyötä. Tätä 

varten tuotetaan monipuolista koulu-

tusaineistoa eri ikäryhmien tarpeisiin 

ja perehdytetään heidän parissaan 

työskenteleviä liikennekasvatukseen. 

Lapsille, nuorille, 

aikuisille ja ikäih-

misille on tarjolla 

erilaisia työvälinei-

ta turvallisemman 

liikenneympäris-

tön saavuttami-

seksi.

Ikä ei ratkaise
Kaikkialla yhteiskunnassa korostetaan 
mahdollisuutta elää kotona. Siihen liittyy 
olennaisesti liikkumisen edellytysten tur­
vaaminen muun muassa pelkistämällä lii­
kenneympäristöä ja tarjoamalla iäkkäille 
ihmisille monipuolisia kuljetuspalveluja. 
Vaikka suomalaisten ikääntyminen nä­
kyy myös tieliikenteessä, ikä ei sinänsä ole  
ratkaiseva turvallisuusongelma. 

– Valitettavasti iäkkäitä autoilijoita ta­
vataan helposti pitää liikenteessä tois­

taitoisina ressukkoina. He ehkä ajavat hie­
man muita hitaammin, mutta se ei vie­
lä tee heistä huonoja autoilijoita, Järvinen 
huomauttaa. 

– Varsinaiset ongelmat liittyvät heiken­
tyneeseen terveyteen. Suomeen tarvitaan 
kattava ajoterveyden arviointijärjestelmä, 
joka oikeudenmukaisesti ja monipuolises­
ti arvioisi terveydellisten seikkojen vaiku­
tusta ajamiseen. 
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Kaikkien vastanneiden tavoi­
te oli sama – vähentää tielii­
kenteessä kuolleiden määrää 
myös jatkossa. Myös keinot 
olivat usein samoja, mutta 

erojakin löytyi.
Liikenneympäristön ja tiestön kunto 

huolestutti vastaajia. RKP:n puolesta vas­
tannut kansanedustaja Mats Nylund ku­
vaa yhteistä huolta näin: On kohdistetta­
va erityistä huomiota perustiepidon yllä­
pitoon sekä parannukseen. Se on yleisen 
liikenneturvallisuuden kannalta avainase­
massa.

Osana tiestöstä huolehtimista korostet­
tiin keskikaideratkaisujen sekä tasoristeys­
turvallisuuden tärkeyttä. Rakenteellisissa 

ratkaisuissa tuotiin esiin myös kaavoitus­
ta. Todettiin maankäytön ja liikenteen pa­
remman yhteensovittamisen olevan ratkai­
su, jolla parannetaan liikenneturvallisuutta 
pitemmällä aikajänteellä. Joukkoliikenteen 
kehittäminen on osa tätä ratkaisua.

Kokoomuksen vastaukset toimitta­
nut kansanedustaja Leena Harkimo huo­
mautti lisäksi, että autokannan uusiutumi­
nen on tärkeää paitsi liikenteen päästöjen 
vähentämiseksi myös tieliikennekuolemi­
en vähentämiseksi. Verotus on yksi keino 
nuorentaa ajoneuvokantaa.

Kansaedustaja Oras Tynkkynen vih­
reistä nostaa esiin liikkumisen pakkoa vä­
hentäviä keinoja. Näitä ovat muun muassa 
etätyö, sähköiset palvelut ja yhdyskuntara­
kenteen eheyttäminen. 

Alkoholi liikenteessä 
huolestuttaa päättäjiä

Alkolukon tehokkaampi käyttö on rat­
kaisu, josta valtaosa vastaajista on yksi­
mielisiä. Hallituspuolueet toivatkin esiin 
iltakoulussa 2011 tehdyn periaatepäätök­
sen, jonka mukaan alkolukosta tulisi ajo-
oikeuden ehto kaikille rattijuopumukseen 
syyllistyneille, myös ensikertalaisille.

Erityisesti alkoholiongelmaiset ja ratti­
juopumuksen uusijat huolestuttivat päät­
täjiä. Yksimielisiä oltiin siitä, että rattijuo­
pumuksen vähentämiseksi on tärkeää lisä­
tä kiinni jäämisen riskiä, mikä edellyttää 

Eduskunta-
vaalit käydään 

17.4.2011

Liikenneturva lähetti kaikille eduskunta- 
puolueille liikenneturvallisuusaiheisen  
kyselyn tammikuussa 2011. Kyselyyn  
vastasivat keskusta, kokoomus, kristillis- 
demokraatit, vasemmistoliitto, vihreät,  
perussuomalaiset ja RKP.
Teksti: Pasi Anteroinen  |  kuvat: shutterstock

Poliittista 
ymmärrystä
liikenneturvallisuuden 
parantamiseen

22  LIIKENNEVILKKU   1 | 2011



lisää valvontaa. Myös tehokkaampaa hoi­
toonohjausta kannatettiin. 

Promillerajan alentaminen 0,5 pro­
millesta 0,2 promilleen jakoi mielipiteitä. 
Kristillisdemokraattien kansanedustaja 
Toimi Kankaanniemen mukaan promil­
lerajoja on syytä kiristää, kun taas Vasem­
mistoliiton puoluesihteeri Sirpa Puhakan 
välittämissä vastauksissa toimenpidettä oli 
yhä harkittava vakavasti. Oras Tynkkynen 
pohti alemman promillerajan toteuttamis­
ta vain nuorille, mikäli promillerajan alen­
tamisesta kaikissa ikäluokissa ei päästä yh­
teisymmärrykseen. 

Perussuomalaisten Reijo Hongiston 
mukaan promillerajan laskemista tehok­
kaampi keino voisikin olla toistuvasti rat­
tijuopumukseen syyllistyneen henkilön 
auton konfiskointi. 

Nuorille koulutusta  
ja valistusta

Kaikki puolueet uskoivat asennekasvatuk­
sen olevan avainasemassa nuorten turval­
lisuuden edistämisessä. Asenteiden rin­
nalla korostettiin koulutuksen tärkeyttä. 
Kuljettajakoulutuksen muutokset ja eten­

kin mopokortin edellytys­
ten tiukentamisen uskottiin 
parantavan jatkossa nuorten 
liikenneturvallisuutta.

Leena Harkimo korosti, 
että jo tehty ajokorttilain­
säädännön uudistus on suuri 
askel nuorten liikenneturval­
lisuuden parantamiseksi. On 
tärkeää, että ajo-opetuksen 
määrää lisätään lakimuutok­
sen mukaisesti ja autokoulun 
ja kodin yhteistyötä opetus­
lupaopetuksessa tiivistetään.

Automaattivalvonta ja 
virhepiste-järjestelmä

Päättäjät ovat pääsääntöisesti tyytyväisiä 
automaattiseen nopeusvalvontaan ja voisi­
vat lisätä sen määrää. He suhtautuvat po­
sitiivisesti myös keskinopeuden mittaami­
seen perustuvan valvonnan kokeiluihin.

Leena Harkimo kirjoittaa, että ajono­
peuksien sekä liikennevalojen automaat­
tista kameravalvontaa täytyy kehittää. En­
tistä pienempiin ylinopeuksiin tulisi puut­
tua huomautusmenettelyä käyttäen.

Lisäksi ajokorttiseuraamusjärjestelmän 
kehittäminen ns. pistejärjestelmän suun­
taan on päättäjien mielestä olennainen osa 
seuraavan hallituskauden agendaa.

Virhepistejärjestelmän käyttöönottoa 
tulisi nopeuttaa uusin Liikenteen turval­

KYSYIMME:

• 		Miten saamme tieliikenteessä kuolleiden sekä vakavasti loukkaantuneiden  

	määrä edelleen laskemaan?

• 		Miten rattijuopumusta tulisi jatkossa ehkäistä?

• 		Millä keinoin nuorten liikenneturvallisuutta tulisi parantaa?

• 		Miten nopeus- ja liikennevalvontaa tulisi kehittää?

• 		Mikä on liikennevalistuksen merkitys liikenneturvallisuudelle tulevina vuosina?

lisuusviraston tietojärjestelmin, kirjoittaa 
Mats Nylund.

Keskusta huomauttaa, ettei inhimil-
listä tekijää saa kuitenkaan unohtaa.  
Liikennekasvatuksen merkitys on tärkeää 
tulevaisuudessakin. Erilaiset ajoneuvojen 
tekniset välineet parantavat toki liikenne­
turvallisuutta, mutta usein omat asenteet 
ja toiminta liikennetilanteessa ovat ratkai­
sevia onnettomuuksien ehkäisemiseksi, 
puolueen vastauksessa kirjoitetaan.

Monimuotoinen ja kaiken ikäisille 
suunnattu valistus saa kaikilta puolueilta 
tukea. Yhdessä lainsäädännön ja valvon­
nan kanssa valistus luo puitteet yhä entistä 
turvallisempaan liikenteeseen. 

Lainsäädäntö, valistus  
ja valvonta luovat  

puitteet turvalliseen 
liikenteeseen.

Promillerajan  
alentaminen  
jakoi mielipiteitä.
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ABS
Motoristit hyötyvät 

ABS-jarruista
Lukkiutumattomat  
ABS-jarrut ovat  
useammille autoilijoille 
tuttu turvallisuusvaruste.  
Samaa teknologiaa käy-
tetään entistä enemmän 
myös uusissa moottori- 
pyörissä.
Teksti: ari rytsy  |  kuvAT: JUUSO ARANKO

Jarrutusmatka lyhyemmäksi
Yleisin motoristin kuolemaan johtanut 
liikennetapahtuma on edelleen yksittäis­
onnettomuus. Tyypillisimpiä hallinnan 
menetyksiä ovat ohjautuminen pois ajo­
linjalta sekä jarrutusvirhe. Saksan autojär­
jestö ADACin mukaan kaikista moottori­
pyöräonnettomuuksista 21 prosenttia olisi 
vältettävissä ABS-jarruilla. Yksittäistapa­
uksissa järjestelmän pelastava ja onnetto­
muuden seurauksia olennaisesti lieventävä 
vaikutus on arvioiden mukaan merkittävä. 

– Autossa ABS-jarrut säilyttävät ajo­
neuvon ohjattavuuden jarrutuksen aikana 
estämällä pyörien lukkiutumisen. Moot­
toripyörässä ABS-jarrujen tärkein tehtävä 
on ajoneuvon pystyssä pitäminen. Toinen 

Ensimmäiset moottoripyöri­
en ABS-sovellukset tulivat 
markkinoille 1980-luvun 
lopulla, mutta niiden lopul­
linen läpimurto on antanut 

odottaa itseään. Viime vuosina lisäänty­
nyt kiinnostus on seurausta teknologises­
ta kehityksestä, joka on edennyt huimasti 
viimeisen parin vuoden aikana. Tällä het­
kellä kasvaneet tuotantomäärät ovat laske­
massa ABS-jarrujen hintoja, eikä järjestel­
män koko ole enää merkittävä rajoite. Uu­
simmat moottoripyörien ABS-jarrujärjes­
telmät painavat jarrunesteineen vain reilun 
kilon verran.  

– Merkittävää edistystä on tapahtunut 
myös kuljettajan kannalta olennaisessa asi­

assa eli järjestelmien toimivuudessa. Taka­
vuosien karkeasti toimivista ABS-jarruista 
on päästy järjestelmiin, jotka jakavat jar­
ruvoiman mahdollisimman optimaalisesti 
etu- ja takapyörälle, kertoo Liikennetur­
van koulutusohjaaja Toni Vuoristo.
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Moottoripyörä- 
onnettomuuksista  

21 prosenttia  
olisi vältettävissä  

ABS-jarruilla.



ABSolennainen tekijä on, että jarrutusmatka 
lyhenee tehokkaamman jarrutuksen myö­
tä. Mahdollisessa onnettomuustilanteessa 
molemmilla seikoilla on merkitystä loppu­
tuloksen kannalta. Esimerkiksi pienikin 
nopeuden pudottaminen vähentää olen­
naisesti törmäyksessä purkautuvaa liike-
energiaa, sanoo Vuoristo.

Testit ovat osoittaneet, että ABS-jar­
rujen avulla sekä kokeneet että aloitte­
levat motoristit saavuttavat lukkiutuviin 
jarruihin verrattuna lyhyempiä jarrutus­
matkoja. ABS:n turvallisuusapu kasvaa 
ajoradan liukkauden ja tilanteen yllättä­
vyyden myötä. 

– ABS-järjestelmän toimivuutta jois­
sain tilanteissa on kritisoitu. Esimerkik­

si pehmeällä hiekalla jarrutettaessa taka­
jarrun lukkiutumisesta voi olla jopa hyö­
tyä. Tilanteet, joissa ABS-jarrut eivät toi­
mi aivan toivotulla tavalla, ovat kuitenkin 
normaaliliikenteessä ajaville perusmoto­
risteille harvinaisia. Siellä ABS-jarruis­
ta hyötyvät kaikki taitotasoon katsomat­
ta, Vuoristo arvioi.

Harjoittelua tarvitaan

Vaikka ABS-jarrujen käyttö ei sinällään 
vaadi erityistä harjoittelua, moottoripyö­
rän jarruttaminen on tärkeä taitolaji. Sitä 
on syytä treenata, oli pyörän jarrujärjes­
telmä millainen tahansa. Ajoharjoittelun 
kautta menopelin hallinnasta tulee var­
mempaa, jolloin mahdollisuudet oikean­

laiseen reagointiin äkkitilanteessa parane­
vat. Tämä on hyvä pitää mielessä myös sil­
loin, kun kiipeää entuudestaan tuntemat­
toman moottoripyörän selkään. 

– Onnettomuustilanteessa ABS-jar­
rut mahdollistavat tehokkaan jarruttami­
sen loppuun asti. Mikäli törmäys esimer­
kiksi henkilöautoon on väistämätön, on 
kuljettajan kannalta monessa tapaukses­
sa parempi, että kohtaaminen tapahtuu  
pystyssä, luonnehtii Vuoristo ABS:n etuja. 

Arviolta noin neljäsosa Euroopas­
sa myytävistä moottoripyöristä on varus­
tettu ABS-jarruilla. Suomen markkinoil­
ta löytyy ainakin pari merkkiä, joilla on 
tarjota ABS-jarrut käytännössä kaikkiin  
malleihinsa. Erään merkin maahantuojal­
la on yhtä erikoismallia lukuun ottamat­
ta kaikissa Suomeen tuotavissa moottori­
pyörissä vakiona ABS-jarrut.

– Tarjonta on keskittynyt isoihin ja te­
hokkaisiin matkapyöriin, jotka ovat jo läh­
tökohtaisesti muita kalliimpia. ABS-jarrut 
sopisivat hyvin myös pienempiin mootto­
ripyöriin, skoottereihin ja mopoihin, mut­
ta toistaiseksi niitä ei ole ollut saatavilla.  
Myyntihintojen ohella kyse on osittain 
tiettyjen merkkien imagokysymyksistä. 
Euroopan komissio on tehnyt ehdotuksen 
uudesta lainsäädännöllisestä vaatimukses­
ta, jossa ABS-jarrut tai ns. yhdistelmä­
jarrut olisivat pakolliset moottoripyöris­
sä vuonna 2017. Positiivista on se, että ne 
ovat yleistyneet tähän asti puhtaasti val­
mistajien päätöksillä. Minkäänlaisia pa­
kotteita niiden käyttöönotolle ei ole vielä 
tarvittu, toteaa Vuoristo.  

Moottoripyörässä  
ABS-jarrujen tärkeimmät  
ominaisuudet ovat  
ajoneuvon pystyssä 
pitäminen, jarrutusmatkan 
lyheneminen ja tehokkaan 
jarruttamisen mahdollisuus 
pysähtymiseen asti.
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Liikenne hurahti verkostoon  
– ja opettajat menivät mukana. Näin on  
otsikoitu vuosina 2011–2012 toteutettava 
Liikenneturvan hanke, jonka tavoitteena  
on vahvistaa liikennekasvatuksen asemaa 
kouluissa sekä motivoida, aktivoida ja  
tukea opettajia liikennekasvatusasioiden 
käsittelyssä.
Teksti: TUIJA HOLTTINEN  |  kuvat: johanna kannasmaa

Opet opissa

Verkostoituminen on teho­
kas toimintamalli monessa 
asiassa. Yksin puurtamal­
lakin asioita saa edistettyä, 
mutta tehokkaammin on­

nistutaan, kun tietoa ja osaamista jaetaan 
avoimesti. Liikenneturvan ja Terveys ry:n 
suunnitteleman ja toteuttaman opettajien 
täydennyskoulutuspaketin toivotaan saa­
van aikaan pysyvä opettajien yhteistyöver­
kosto liikennekasvatuksen tueksi.

Alueellisia koulutuksia  
läpi Suomen

Hanketta tehdään opettajille tutuksi jär­
jestämällä eri puolilla Suomea kaikkiaan 
24 koko päivän kestävää koulutustapah­
tumaa: keväällä 12 ja syksyllä 12. Vuonna 
2012 järjestetään hankkeen valtakunnalli­
nen päätösseminaari ja tehdään loppura­
portti saaduista kokemuksista. 

– Liikenneturva sai Opetushallituk­
sen myöntämän 150 000 euron määrä­
rahan opettajien täy­
dennyskoulutukseen, 
koska meillä on val­
takunnallisena orga­
nisaationa jo olemas­

sa toimivaa yhteistyötä koulujen kanssa,  
kertoo verkostoprojektissa toimiva Satu 
Tuomikoski.

– Rakennamme koulutuspaketin, jos­
ta opettajat saavat konkreettisia eväitä lii­
kennekasvatukseen. Toki koulutuksessa 
puhutaan yleisemmälläkin tasolla esimer­
kiksi asenneasioista, mutta olennaisin­
ta tässä on huolella suunnitellut työka­
lut ja konkreettiset toimintamallit opetta­
jan työhön. Ideana on, että liikennekasva­
tusta voidaan ottaa mukaan laajemminkin 
kuin vain terveystiedon tunneille. Liiken­
neturvallisuudesta saa esimerkiksi hyviä 
vastakkainasetteluja vaikkapa äidinkielen 
väittelyopetukseen tai kielten ainekirjoi­
tuksen aiheeksi. 

Käytäntöä ja konkretiaa

Koulutuspäivää testattiin helmikuussa 
Helsingissä. Kymmenen peruskoulun ja 
toisen asteen opettajaa pääsi tutustumaan 
laajaan materiaalipakettiin. Käytännön 

esimerkkejä ja mallitunteja käytiin konk­
reettisesti läpi isommissa ja pienemmissä 
ryhmissä. Kouluttajat myös muistuttivat 
yläkoulun opettajia asettumaan opetuksen 
kohteena olevan kriittisen kohderyhmän – 
8- ja 9-luokkalaisten – asemaan. 

– Kun aiheena on pyöräilykypärän käyt­
tö, millaisia kommentteja luokasta tulee?

Koko ryhmän kanssa eletään opetus­
tuokiotilanne; miten erilaisia puolesta ja 
vastaan -väitteitä voidaan luokan kesken 
käsitellä niin, että oppilaat saadaan poh­
timaan omia asenteitaan.

Tervetullut tietopaketti

Terveystiedon opettaja Tiina Kivinen 
Lyseon lukiosta Hämeenlinnasta pitää 
saamaansa tietopakettia tervetulleena.

– Itselleni liikenneturvallisuuden ai­
healueet ovat aika tuttuja jo entuudestaan. 
Kertaus on kuitenkin opintojen äiti ja  
tiedän, että minun laillani monet opettajat 
arvostavat sitä, että saavat hyvää, tarkkaan 

suunniteltua materiaalia ja 
mietittyjä kokonaisuuksia 
käyttöönsä. 

Yläkoulussa opetus­
suunnitelmat ovat tiukko­

Liikenneturvallisuudesta saa 
hyviä aiheita eri oppiaineisiin.

Tiina Kivinen pitää koulutuspakettia  
hyvänä työvälineenä opettajalle.

26  LIIKENNEVILKKU   1 | 2011



Yläkoulun opettajat testaavat ”oman tunnon tunnelia” eli valintatunnelia välineenä erilaisten kommenttien vaikutuksesta omaan mielipiteeseen.

Opettajat arvostavat sitä,  
että saavat hyvää ja tarkkaan 
suunniteltua materiaalia 
käyttöönsä.

Liikenne hurahti verkostoon  
– ja opettajat menivät mukana
• 		Liikenneturvan ja Terveys ry:n täydennyskoulutushanke  

	noin 500 opettajalle ympäri Suomen.

• 		Tarkoituksena aktivoida opettajien liikennekasvatus- 

	osaamista konkreettisten toimintamallien avulla.

• 		Tavoitteena luoda pysyvä opettajien yhteistyöverkosto  

	 liikennekasvatuksen tueksi.

• 		Alueellisten koulutuspäivien lisäksi jatkuvaa toimintaa  

	hankkeen aikana: koulutusten ja liikennekasvatuksen  

	markkinointi, palautteen kerääminen, arviointi ja verkos- 

	 ton kehittäminen.

  www.liikenneturva.fi

ja ja tuntien määrä on rajallinen, mutta  
Kivinen sanoo uskovansa, että liikenne­
turvallisuusasioita saa mahdutettua mu­
kaan. 

– Mutta kyllä tässä vaaditaan opet­
tajaltakin innostuneisuutta ja aktiivisuut­
ta. 
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Kouluttaja Minna Nordström 
kehottaa opettajia käyttämään 
mahdollisimman konkreettisia 
esimerkkejä liikennevalistuksessa 
lasten ja nuorten parissa.



Liikenneturvan ja Turvateknii­
kan keskus Tukes kertoivat loka­
kuussa 2010 kehnoista heijasti­
mista. Testin kävi läpi 40 hei­

jastinta, joista joka neljäs oli ”heijastusar­
voltaan vakavasti puutteellinen” eli huono. 
Osa tuotteista poistettiin myynnistä, ja osa 
jatkoi myyntiään muina tuotteina kuin hei­
jastimina.

Heijastimien valmistajilla ja maahan­
tuojilla on velvollisuus varmistua ihmisil­
le tarkoitettujen heijastimien laadusta. Ne 
määritellään EU:n henkilösuojaindirektii­
villä. Jalankulkijan heijastimien ja heijas­
tinliivien kuuluu täyttää standardien vaa­
timukset ja olla CE-hyväksyttyjä. Suoma­
laisen valmistajan tai maahantuojan tulee 
myös huolehtia, että heijastimissa on käyt­
töohjeet suomeksi ja ruotsiksi. 

Runsaasti  
eritasoista tarjontaa

Eläimille tarkoitettujen heijastavien tuot­
teiden laatua ei määritellä ja valvota sa­
malla tavalla, joten kuluttaja joutuu luot­
tamaan tuotteesta löytyviin tietoihin tai 
myyjän asiantuntemukseen. Tarjontaa on 
runsaasti: on erilaisia huomioliivejä, huo­
miohuiveja, heijastavia pantoja, heijasta­
via valjaita sekä vilkkuvaloilla varustettuja 
tuotteita.  

Tuotteita löytyy useimmista tavarata­
loista, lemmikkieläinliikkeistä, nettikau­
poista sekä isoimmista koiratapahtumis­

auttaa koiraakin erottumaan

Hyvälaatuinen huomioliivi on koiran kannalta paras vaihtoehto hämärän 
aikaan liikuttaessa ja auttaa myös koiran omistajaa näkymään.
Teksti: TUula taskinen  |  kuvat: TUula taskinen JA PAULIINA SJÖHOLM

ta. Hintahaitari on laaja, aina muutamasta 
eurosta useisiin kymmeniin euroihin. Kal­
leimmat tuotteet ovat jo itse asiassa hei­
jastavia koiranvaatteita. Edullisestikin voi 
saada toimivan ja hyvin heijastavan tuot­
teen, mutta halpa hinta näkyy yleensä val­
mistusmateriaaleissa. 

Liikenneturvan Kuopion-aluetoimisto 
selvitti syksyllä koirille tarkoitettujen hei­
jastavien tuotteiden laatua. Heijastintesti­
laitteella mitattiin, miten heijastava tuote 
palauttaa siihen osuvan voimakkaan va­
lonsäteen. Laite on samanlainen, jolla Tu­

kes ja Liikenneturva selvittivät aiemmin 
syksyllä ihmisten heijastimien tehoa. 

Huomioliiveissä  
isoja eroja

Koirien huomioliiveistä löytyi sekä hy­
viä että huonoja tuotteita. Kaikkein kor­
keimmat mitatut arvot sai Hurtan Life­
guard Twilight -huomioliivi, joka maksoi 
28,90 euroa. Sen heijastavuusarvo oli erit­
täin korkea, ja tuotteessa on lisäksi poik­
keuksellisen paljon heijastavaa pintaa. 
Erinomaiset arvot sai myös ruotsalaisketju 

Hyvä heijastin 

Nalli-beagle tarvitsee metsästyskäyttöä varten sellaisen liivin, joka pysyy kovemmassakin  
vauhdissa mukana ja joka ei tartu oksiin.

28  LIIKENNEVILKKU   1 | 2011



Hulda-tollerin liivissä on paljon eri suuntiin  
heijastavaa pintaa.

Heijastin  
myös koiran 
taluttajalle

Jalankulkijan tulee käyttää asianmukaista 

heijastinta pimeänä aikana liikkuessaan. 

Vaikka illat kevään myötä vaalenevat, ei 

heijastimen käyttö ole koskaan turhaa. 

Kirkas valo ja varjot, sade, sumu sekä 

huurtuneet tai likaiset ikkunat heikentävät 

kuljettajan näkymää, jolloin heijastin aut-

taa huomaamaan jalankulkijan riittävän 

etäältä. Kaukovaloilla ajava ajoneuvon 

kuljettaja huomaa heijastinta käyttävän 

jalankulkijan jopa 300 metrin päästä.

Heijastinliivi sopii erityisen hyvin tehos-

tamaan jalankulkijan näkymistä hämäräs-

sä ja päivänvalossa. Liivissä on käytetty 

sekä auringon ultraviolettivalon vaikutuk-

sesta kirkkaana hohtavaa fluoresoivaa 

materiaalia että ajoneuvon valonsäteitä 

takaisin kuljettajalle palauttavaa heijasta-

vaa materiaalia. 

Clas Ohlsonin huomioliivi, jota valmistaja 
markkinoi ”koirien heijastinliivinä”. Tuo­
te oli myös tutkituista kaikkein edullisin, 
2,95 euroa.

Monessa liikkeessä oli tarjolla eri tuote­
nimillä ohuesta joustavasta kankaasta val­
mistettua oranssia liiviä, jossa liiviä koristaa 
harmaa ”heijastavalla” tassulla varustettu 
kuvio. Testissä oli mukana Karlien tassuku­
viollinen huomioliivi, joka ei käytännössä 
heijastanut ollenkaan. Sitä myydään 9–10 
euron hintaan. Mainittakoon, että pak­
kauksessa tuotteesta kerrottiin kahdek­
salla kielellä – ei kuitenkaan suomeksi – 
että se sisältää ”enormous illumination and  
reflection energy”. 

Testissä oli mukana myös ihmisten hei­
jastinliivistä koiralle ommeltu liivi, joka 
sai yhtä hyvät arvot kuin Clas Ohlsonin 
liivi. Loput tutkituista olivat kohtalaisia. 
Useissa oli sinällään hyvätasoista heijasta­
vaa pintaa, mutta sitä oli niukasti.

Heijastintestilaitteella testattiin myös 
muutamia heijastavia pantoja ja hihnoja. 
Yhteenvetona niistäkin voi todeta, että mitä 
enemmän tuotteessa on hyvälaatuista heijas­
tavaa pintaa, sen paremmin tuote toimii. 

Miten voi varmistua  
tuotteen toimivuudesta?

Silmämääräisesti on usein mahdotonta 
varmistua tuotteen toimivuudesta. Pime­
ällä voi heijastavia tuotteita testata itse au­
ton tai taskulampun valokeilassa. 

 Itse voi myös ”tuunata” jo olemassa ole­
vaa tuotetta ihmisille tarkoitetuilla heijas­
timilla. Kaulapantaan kiinnitetty pehmeä 
heijastin  tai pieni valo on helppo ja käte­
vä tapa varmistua siitä, että koira pilkah­
taa pimeässä. 

Hyvä huomioliivi  
on tarpeen kaikille koirille

Hämärän ja pimeän aikaan liikenteessä 
voi sattua eri syistä yllättäviä vaaratilan­
teita, ja siksi erottuminen on eduksi kai­
kille tielläliikkujille. Hyvin erottuva koi­
ra auttaa myös omistajaansa erottumaan.  
Hyvälaatuinen huomioliivi on koiran tur­
vallisuuden kannalta paras vaihtoehto.

Metsästyskoiralla huomioliivin, heijas­
tavan tai valolla varustetun pannan tai val­
jaiden käyttö voi estää vakavan loukkaan­
tumisen, jos koira syöksyy saaliin perässä 
tielle ja muun liikenteen keskelle. 

Osalla metsästyskoirista lumi paak­
kuuntuu helposti liivin alaosaan, joten liivi­
en kiinnitykseen kannattaa kiinnittää huo­
miota. Metsästystilanteissa liivin värinä 
kannattaa suosia joko oranssia tai punaista, 
jotka erottuvat yleensä parhaiten metsässä. 

Heijastavaa pintaa pitäisi myös olla riit­
tävästi ja sen tulisi sijoittua liivissä niin, 
että koira erottuu kaikista suunnista. Met­
sästyskäytössä liivi ei saisi jäädä helposti 
kiinni risuihin tai olla sellainen, että tiu­
kassa tilanteessa koira pääsee siitä irti. 

Hyvä liivi voi olla myös edullinen.  
Puutteena tässä liivissä on se, että  
etuosassa ei ole heijastavaa pintaa.
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Svensk resumé

Motorcykel
förarna har nytta 
av ABS-bromsar
Den vanligaste dödsolyckan 

i trafiken för en motorcyklist är 

fortsättningsvis en singelolycka. 

De mest typiska situationerna 

då man förlorat herraväldet över 

fordonet är att man har förlorat 

körlinjen eller bromsat fel. En 

stor del av alla motorcykelolyckor 

skulle kunna undvikas med hjälp 

av ABS-bromsar. 

ABS-bromsarnas viktigaste 

uppgift på en motorcykel är 

att hålla fordonet upprätt. En 

annan väsentlig faktor är att 

förkorta bromssträckan. Tester 

av ABS-bromsar har visat att 

både erfarna och mindre erfarna 

motorcykelförare uppnår kortare 

bromssträckor med dem jämfört 

med låsbara bromsar. Ju halare 

körbana och mer överraskande 

situation – desto större är säker-

hetsfördelarna med ABS-bromsar. 

Fastän användningen av 

ABS-bromsar inte kräver speciell 

övning är det en viktig konst att 

kunna bromsa en motorcykel. 

Oberoende av hurudana bromsar 

motorcykeln är utrustad med är 

det skäl att träna inbromsning. 

Genom övning blir hanteringen 

säkrare och möjligheterna att rea-

gera på rätt sätt vid en nödsitua-

tion förbättras. 

Text: Ari Rytsy
Foto: JUUSO ARANKO

ÖVERSÄTTNING OCH MERA INFORMATION: Lena Von Knorring

Räcker 
pengarna 

och 
intresset?

Trafiksäkerheten har förbätt-

rats avsevärt under de senaste de-

cennierna. Den goda utvecklingen 

hotas dock av ett minskat intresse 

och minskade resurser i samhäl-

let. Trafiksäkerhetsarbetet behöver 

även i fortsättningen stöd av både 

politiker och trafikanter.

Mänskliga fel  
hör till trafiken

Majoriteten av trafikolyckorna 

förorsakas av mänskliga faktorer. 

Ofta är det fråga om att föraren 

begår något fel som underminerar 

trafiksäkerheten.

Man kan på många sätt forma 

fordon och trafiksystem så att de 

tillåter mänskliga felbedömningar. 

Detta ökar möjligheterna att 

minska antalet dödade och svårt 

skadade trafikanter.

Pengarna räcker tyvärr inte hur 

långt som helst. I trafiksäkerhets-

arbetet är man fortsättningsvis 

tvungen att vädja till trafikanternas 

attityder och ansvarskännande 

som man genom Trafikskyddets 

upplysning sedan länge har för-

sökt påverka.    

I fortsättningen är det besluts

fattarna som har de största 

möjligheterna att påverka till en 

förändring.

Riksdagen och kommunernas 

fullmäktige är de som mest kan 

påverka en säker trafik. Om det 

finns vilja finns det också oftast 

resurser. Därför bör vi i fortsätt-

ningen rikta upplysningen även till 

den som planerar och besluter om 

trafiklösningar, säger Trafikskyd-

dets verkställande direktör Matti 

Järvinen.

Man bör få  
regeringen med
Som bäst syns det politiska stödet 

för trafiksäkerheten i regerings-

programmet. Riksdagens trafikpo-

litiska utredning år 2009 och den 

riksomfattande trafiksäkerhets-

planen som är under beredning 

drar upp riktlinjerna för helheten. 

Enligt Järvinen bildar de en god 

grund för trafiksäkerhetsarbetet 

under den kommande regerings-

perioden. 

Viktigast vore att regeringen 

skulle förbinda sig att fortsätt-

ningsvis förbättra trafiksäkerhe-

ten. Det mest väsentliga är att 

få politiska beslut och tillräckliga 

resurser för trafiksäkerhetspla-

nen, påpekar Järvinen.

Trafikskyddet önskar genom 

trafikplanen förebygga rattfylleri, 

förbättra säkerheten för unga 

förare och utveckla värderingen 

av körhälsan. Dessutom behövs 

riktlinjer för att förverkliga säker-

hetsprogrammen för huvudvä-

garna, att säkra fotgängarnas och 

cyklisternas ställning i tätorter, att 

öka användningen av säkerhets-

utrustning och att sänka körhas-

tigheterna.

Efter förnyandet av Trafik- och 

områdesförvaltningen borde man 

genast etablera trafiksäkerhets-

arbetet både på regional- och 

lokalnivå. Järvinen menar att be-

slutsfattarna i kommunerna och 

trafikplanerarna har ett allt större 

ansvar för att beakta trafiksä-

kerheten i alla lösningar som rör 

människornas rörlighet.

Man får heller inte glömma bort 

att aktivera medborgarna. Frivilligt 

trafiksäkerhetsarbete erbjuder 

möjligheter att påverka den egna 

trafikmiljön. 

Text: Vesa Ville Mattila
BILD: pauliina sjöholm
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I det förra kommunalvalet utmanade 

Trafikskyddet kandidaterna att presentera 

sina egna tankar om hur man skulle kunna 

förbättra trafiksäkerheten i kommunerna.  

Nu utmanar vi partiernas riksdagsgrupper  

att berätta om sina synpunkter på trafikpoliti-

ken i riket. Under den kommande valperioden 

tas många beslut gällande trafiken där trafik-

säkerhetsaspekten behöver försvarare.

Riksdagen borde få fler representanter 

med en helhetssyn på trafiksystemet och 

med en förmåga att diskutera enskilda  

frågor utgående från helhetssynen. Härmed 

skulle diskussionen breddas och även andra 

ämnen som markanvändning, områdesplane-

ring och utveckling av kollektivtrafiken skulle 

tas upp och inte bara rena trafiksäkerhets

frågor som promillegränserna, övervakningen 

och vägunderhållet.  En samgranskning  

av större och mindre frågor gällande trafik-

säkerhet skulle höja trafiksäkerhetsarbetets 

politiska status.

Riksdagspartiernas önskan om ett heltäck-

ande trafiksäkerhetsarbete konkretiseras  

genom den riksomfattande trafiksäkerhetspla-

nen. Förverkligandet kräver resurser om vilka 

de folkvalda representanterna besluter under 

följande valperiod. Gruppdiskussionerna 

visade att man är medveten om problemen 

och de olika lösningarna. Vad som behövs är 

en vilja att förverkliga lösningarna. 

text: Matti järvinen 

Ledare
Försvararna av trafiksäkerheten

Lärarna  
på skolbänken

”Liikenne hurahti verkostoon – ja opettajat menivät mukana”
• 		Trafikskyddets och Hälsan rf:s fortbildningsprojekt för ca 500 lärare runt om i Finland.

• 		Målet är att aktivera lärarnas kunnande i trafikfostran med hjälp av konkreta modeller.

• 		Syftet är att till stöd för trafikfostran skapa ett permanent samarbetsnätverk för  

	 lärarna. Utöver de regionala utbildningsdagarna vill man fortgående verksamhet under  

	projektet: marknadsföring av utbildning och trafikfostran, insamling av respons,  

	värdering och skapande av nätverk.

Läs mera: www.liikenneturva.fi

Projektet ”Liikenne hurahti verkostoon 

– ja opettajat menivät mukana” som är  

en fortbildning för lärarna förverkligas 

2011–2012. Målet är att stärka ställningen 

för trafikfostran i skolorna samt att motivera, 

aktivera och stöda lärare i frågor som rör 

trafikfostran.

Målet är att ta fram ett utbildningspaket 

där lärarna får konkret stöd för trafikfost-

ran. Det är viktigt att erbjuda välplanerade 

verktyg och konkreta modeller för lärarnas 

arbete. Idén är att trafikfostran kan involveras 

i fler ämnen än bara hälsokunskap. Man kan 

utnyttja trafiksäkerhet t.ex. i modersmålet i 

debatter och som uppsatsrubriker berättar 

Satu Tuomikoski som deltar i nätverkspro-

jektet.

Tiina Kivinen vid Lyseon Lukio i Tavaste-

hus välkomnar informationspaketet som  

hon fått.

För mig är ämnesområdena för trafiksä-

kerhet ganska bekanta redan. Det är dock 

alltid bra att repetera och jag vet att många 

med mig uppskattar att de får ett välplanerat 

material med uttänkta helheter.  

Text:  TUIJA HOLTTINEN
Foto:  JohNNa kannasmaa

Lärare på andra stadiet testar med hjälp av ”valtunneln” hur olika kommentarer påverkar den egna åsikten.
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